
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORBENI 
COMUNA CORBENI 
4122051 

HOTĂRÂREA NR. 34 

PRIVIND MODIFICAREA ORGANIGRAMEI SI A STATULUI DE 
FUNCTII PENTRU PERSONALUL DIN APARATUL DE SPECIALITATE 

AL PRIMARULUI COMUNEI CORBENI 

Consiliul Local al comunei Corbeni, judeţul Argeş. 
Având in vedere: 
-referatul de aprobare al Primarului comunei Corbeni , inregistrat sub 

nr.6613/09.09. 2019 
- raportul nr.7229/30.09.2019 intocmit de Compartimentul stare civilă resurse 

umane , din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Corbeni; 
- raportul comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 din cadrul Consiliului Local 

Corbeni; 
- prevederile art. .129 alin. (2) lit. a) si alin. (3) lit. c) din Ordonanta:cle Urgenta 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
in temeiul dispozitiilor art. 139 alin. (1) si alin. (3) din Ordonanta de Urgenta 

nr. 57/2019 privind Codul admihIştratiV; 

HOTĂRĂŞ TE: 

ART.1. Se stabileşte funcţia publică specifică de secretar general al comunei 
Corbeni, judeţul Argeş, prin transformarea funcţiei publice generale de secretar al 
comunei Corbeni, judeţul Argeş. 

ART.2.(1) Se desfiinţează aparatul permanent al Consiliului Local ăl comunei 
Corbeni. 

(2) Postul de consilier juridic prevăzut in aparatul pennanent al Consiliului 
local al comunei Corbeni va fi preluat cu personalul aferent acestuia in cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Corbeni i transformat in funcţie 
publică, implicând exercitarea prerogativelor de putere publică. 

ART.3.in cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Corbeni ,se 
infiinteaza compartimentul monitorizare si gestionare proceduri administrative prin 
transformarea postului de natura contractuală de consilier juridic/S/gradul I, din 
cadrul aparatului permanent al Consiliului Local, in funcţia publică de executie de 
consilier juridic , grad profesional superior, gradaţia 3, această funcţie implicând 
exercitarea prerogativelor de putere publică. 



ART.4.in cadrul compartimentului achiziţii publice si implementare proiecte 
se stabileste functia publică de executie de consilier achizitii publice, prin 
transformarea postului de natura contractuală de inspector de specialitate , gr.I, 
gradatia 2, in funcţia publică de executie de consilier achizitii , grad profesional 
superior, gradaţia 2, aceasta implicând exercitarea prerogativelor de putere publică. 

ART.5.Se aprobă transfonnarea in funcţii publice a posturilor de natură 
contractuală din cadrul compartimentelor juridic şi asistenţă socială, aceastea 
implicând exercitarea prerogativelot de putere publică, astfel : 

- postul de natură contractuală de consilier juridic /S/gradul I,gradatia 3 din 
cadrul compartimentului juridic, se transformă in functia publica de executie de 
consilier juridic, grad profesional superior, gradaţia 3. 

- postul de natură contractuală de inspector de specialitate, gradul I, gradatia 3 
din cadrul compartimentului asistenţă sociala se transformă in functia publica de 
executie de inspector, grad profesional superior, gradaţia 3. 

- postul de natură contractuală de inspector de specialitate, gradul II, gradatia 
3, din cadrul compartimentului asistenţă sociala se transformă in functia publica' de 
executie de inspector, grad profesional asistent , gradaţia 3. 

ART.6. Se aprobă transforrnarea funcţiei publice de execuţie temporar 
vacanta de inspector, clasa I, grad profesional principal, din cadrul compartimentului 
registru agricol —fond funciar , în funcţia publică de execuţie de inspector, clasa I, 
grad profesional debutant , până la revenirea titularului postului . 

ART.7. Organigrama si statul de functii pentru personalul din aparatul de 
specialitate al Primarului comunei Corbeni, se modifică conform anexelor 1 si 2, ce 
fac parte integrantă din prezenta hofărăre 

ART.8. De la data intrării in vigoare a prezentei hotărâri, se stabileşte un 
tennen de 30 de zile in vederea aplicării procedurilor legale prevăzute de 'art. 408 din 
OUG nr.57/2019. 

ART.9. Primarul comunei Corbeni , prin compartimentul de specialitate, va 
aduce la indeplinire prevedefile prezentei hotărâri 

ART.10. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Argeş, Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici i va fi afişată pentru aducerea la 
cunoştinţă publica. 

Data astazi: 31.10:2019 

PRESED1TE DE S CONTRAS 
MĂRGĂRI SEC 

IOANA V 



JUDETUL ARGES ANEXA NR. 1 la HCL nr. 34/31.10.2019 
PRIMARIA CORBENI ORGANIGRAMA - COMUNA CORBENI - 2019 

VICEPRIMAR 

PRIMARUL COMUNEI CORBENI 

Compartin!ent 
Situatu de • 
urgenta :1 

  Compartiment 
Alimentare cu 

Apa :3 

Compartiment 
 > Administrativ :6 

PRESEDINTE DE ŞEDINTA 
MĂRGARITA MAJAN DORU 

014‘ 

CONSILIUL LOCAL CORBENI 

SECRETAR GENERAL : 1 

Compartiment 
Achizitii 

Compartiment 
monitorizare si 

gestionare 
proceduri 

administrative : 
1 

Publice si 
Compartiment 
juridic :1 

implementare 
proiecte :1 

Biroul Buget 
Finante : 

Compartiment 1+6 
Registrul - 
Agricol Fond Compartiment 
Funciar :2 Stare Civila — 

4 
Resurse Umane 
:1 

Compartiment 
cultura 
Biblioteca : Compartiment 

1 Asistenta Sociala 
:2 

Compartiment 
Asistenti 
personali :44 

Urbanism : 1 • 

Intocmit, 
Inspector 
Pătrunje fer. ca 



CONSILIUL LOCAL CORBENI 
STAT DE FUNCŢII ANUL 2019 

ANEXA NR.2 la HCL NR. 34/31.10.2019 

Nr. 
crt. 

Numele,prenumeleNA 
CANT temporar 

VACANT dupa caz 
STRUCTURA 

FUNCTIE DE 
DEMNITATE 

PUBLICĂ 

Funcţia publică 
cu ,f) 
03
c.)--- G

ra
d
u
l 

p
ro

fe
si

o
n

a
l 

3 ‘8,__ 
-cr) .-> -.8-
--
z -7, 

Funcţia contractuală 

T
re

a
p
ta

 
p

ro
fe

si
o

n
a

la
 

N
iv

e
lu

l 
st

u
d

iil
o

r/
g

ra
 

d 

O
b

s 
I 

inalt 
funcţionar 

,public 

de 
conducere 

de execuţie 
de 

cond 
ucer 

de execuţie 

DEMNITARI 
primar/ 

viceprimar 

1 
MATEESCU VIRGIL 
REMO 

 primar M 

2 NEDELEA PETRE viceprimar S 
SECRETAR GENERAL 

3 VACARU 10ANA secretar 
_oeneral 

I S 

BIROU BUGET- FINANTE 
4 POST VACANT - şef birou - S - 
5 SOVĂREL LUMINIŢA inspector I principal S 

6 
POST TEMPORAR 
VACANT 

referent II I superior M 

7 NEDELEA FLOREA referent II I superior M 
8 TEMPORAR VACANT inspector I asistent S 

9 
GRIGORE GHITA 
CORINA 

 inspector I asistent S 

10 
DUMITRACHE 
NICULINA ANCA 

referent I I I superior M 

COMPARTIMENT URBANISM 
11 HANDUC EUGEN inspector I superior S 

COMPARTIMENT REGISTRUL 
AGRICOL - FOND FUNCIAR 

12 ANDREI ELENA referent I I I superior M 

13 
POST TEMPORAR 
VACANT • 

Inspector I debutant S 

COMPARTIMENT STARE CIVILA-
RESURSE UMANE 

14 PĂTRUNJEL VERONICA inspector I principal S 

COMPARTIMENT ASISTENTA 
SOC1ALA 

15 
FRUMOSU 
GEORGIANA ELENA 

inspector I asistent S 

16 
SER

-
BĂNOIU CĂTĂLINA

ELENA 
inspector I superior S 

COMPARTIMENT JURIDIC 

17 POPESCU ANDREI ION consilier juridic I superior S 

COMPARTIMENT MONITORIZARE 
SI GESTIONARE PROCEDURI 
ADMINISTRATIVE 



18 GIULEA MARIANA i consilier juridic i I superior S 

COMPARTIMENT ACHIZITII 
PUBLICE SI IMPLEMENTARE 
PROIECTE 

19 LAZĂR IONUŢ VASILE consilier 
achizitii 

I superior S 

COMPARTIMENT SITUATII DE 
URGENTA 

20 POST VACANT inspector I I S 
COMPARTIMENT CULTURA: 
BIBLIOTECA 

21 POST VACANT bibliotecar l S 

COMPARTIMENT ADMINISTRATIV 
22 ILIE FLORINA guard l M 

23 GHERGHINOIU VASILE 
- - - 

muncitor 
calificat 

M 

24 POST VACANT sofer microbuz l G,M 

25 ANDREESCU TEODOR administrator 
terenuri sport 

G,M 

26 VLAD NICOLAE paznic • G,M 

27 POST VACANT 
conducator 
auto 
buldoescavator 

G,M 

COMPARTIMENT ALIMENTARE 
APA 

28 BUDREALA COSTEL 
muncitor 
calificat 

I G, M 

29 ARINIŞ DĂNUŢ 
muncitor 
calificat 

I G, M 

30 PRISTAVU VASILE 
muncitor 
calificat 

G, M 

- E • OCUPATE VACANTE TOTAL 

intocmit 

Inspector, 

Patrunjel V‘ro a 

PRESEDINTE EI(E SEDINTA, 
ĂRITA Iv1 RIAN DORU 

NR. TOTAL FUNCTII PUBLICE 13 4 17 

NR. TOTAL FUNCTII PUBLICE DE 
CONDUCERE 

1 1 2 

NR. TOTAL FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE 12 3 15 

NR. TOTAL FUNCTII DE AUTORITATE 
PUBLICA 

2 / 2 

MA/v/
i 

* * ) 
NR. TOTAL FUNCTII CONTRACTUALE DE 
EXECUTIE 

7 4 11 

c 

rY14 

0 1'o  
ii, :, :$ 

0,1 „, 
11 

ik'.ii.4>1

 C 0 NI.1%0 

i 
ttl 

F.:: 
4) 

Nr. total de posturi potrivit OUG nr. 63/2010 / / 33 

NR. TOTAL FUNCTII iN INSTITUTIE 22 8 30


